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1

COMFORT 15-14 B PM

Nota! Imagem do produto pode diferir do prod. real

Cadigo: 97916771

The Grundfos Comfort B PM and BX PM pumps are designed for recirculation of domestic hot water in
single-family and two-family houses securing hot water instantly to all faucets.

The pumps have a corrosion-resistant pump housing suitable for drinking water and are powered by a
single-phase, high-efficiency ECM with permanent-magnet rotor.

COMFORT B PM and BX PM meet homeowner requirements for continuous operation.

COMFORT BX PM has a built-in isolating valve and a non-return valve (fitting). This ensures that maintenance
can be carried out without draining the system. The non-return valve also prevents reversed flow during
operation.

Impresso a partir do Grundfos Product Center [2024.07.003] 1



https://product-selection.grundfos.com/products.gotoproduct.json?productnumber=97916771&custid=BGP&frequency=0

97916771 COMFORT 15-14 B PM

[rl;iﬂ COMFORT 15-14 B PM [9025}
1.2 24
1.14 |22
1.04 20
0.9 4 18
0.8 16
0.7 4 14
0.6 1 12
0.5 10
0.4 -8
0.3 -6
0.2 L4
0.1 2
0.0 T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T

0 0,02 0,06 0,10 0,14 0,18 0,22 0,26 0,30 0,34 0,38 0,42 0,46 0,50 Q [m?¥h]

Liquido bombeado = Agua
Temperatura do liquido durante o funcionamento = 60 °C
Densidade = 983.2 kg/m?
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Descrigao

Valor

Inf. geral:
Designacéo do produto:

Cédigo::

Ndmero EAN::
Técnicos:
Velocidade n°:
Caudal nominal:
Cabega cotada:
Altura manométrica maxima:
Classe TF:
Aprovagoes:
Materiais:

Corpo da bomba:
Caixa da bomba:
Impulsor:

Impulsor:

Instalagao:

Temperatura ambiente minima:
Pressao max. de funcionamento:
Tipo de conexao:

Dimensao da conexao:

Nivel de presséo para conexao:
Extensao porta a porta:

Liquido:

Liquido bombeado:

Gama de temperatura do liquido:

Temperatura do liquido durante operagéo:

Densidade:

Car. eléctricas:

Poténcia maxima absorvida:
Frequéncia da rede:
Voltagem nominal:

Corrente em vel. 3:

Tamanho do condensador -
funcionamento:

Classe de protecgao (IEC 34-5):
Classe de isolamento (IEC 85):
Protecéo de motor incorporada:
Protecgao térmica:

Controlos:

Operation mode include:
Outros:

Peso liquido:

Peso bruto:

Volume de expedigao:
Dinamarca VVS N°:

Suécia RSK n°:

Finlandia LVI n°:

Noruega NRF n°:

Pais de origem:

N° taxa aduaneira:

COMFORT 15-14 B PM

97916771
5710626363766

1
0.45 m*h

09m

14 dm

95
CE,VDE,EAC,WEEE

Brass
CuZn39Pb3, MS58
Composite

PPO-GF20/Stainless
steel

0°C

10 bar

Rp

1/2 inch
PN 10

80 mm

Agua
2..95°C
60 °C

983.2 kg/m?®

TW
50/60 Hz
1x230V
0.07 A

0.6 uF

IP44
F
ELECT.
IMP.

None

0.94 kg
1.04 kg
0.003 m®
380634004
5803089
4615601
9042114
DE
84137030
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COMFORT 15-14 B PM
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Liquido bombeado = Agua
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Temperatura do liquido durante o funcionamento = 60 °C

Densidade = 983.2 kg/m?
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97916771 COMFORT 15-14 B PM
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Nota! Todas as unidades estdo em [mm], salvo indicagao contraria.
Excluséo de responsabilidade: este desenho dimensional simplificado ndo apresenta todos os detalhes.
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Nota!Todas unidades em[mm] salvo indicagao contraria.

Impresso a partir do Grundfos Product Center [2024.07.003] 5





